اما می‌دانیم که دست کم، یکی از مزدک‌نامه‌های عهد ساسانی توسط روزبه بن دادویه (المقفع)، مترجم مشهور متون پهلوی، و ابان لاحقی به عربی ترجمه گردیده است (ابن‌الندیم، ۱۳۶۶: ۱۹۶ و ۲۷۲). در نهایت، چند روایت از داستان مزدک، به صورت

غیرمستقیم، در چند کتاب تاریخی، ادبی و سیاسی فارسی و عربی متعلق به سده چهارم تا هفتم ق. / دهم تا سیزدهم م. وارد گردید:

۱. تاریخ طبری، نگاشته محمد بن جریر طبری در ۳۰۲ ق. / ۹۱۴ م.، در تاریخ عمومی جهان.

۲. شاهنامه، سروده ابوالقاسم فردوسی، سروده ۴۲۰ ق. / ۱۰۲۹ م.، در تاریخ اساطیری و باستانی ایران تا سقوط ساسانیان.

۳. سیاست‌نامه حسن بن علی طوسی ملقب به نظام‌الملک، وزیر مشهور سلجوقیان، در آموزش آداب سلطنت، که آن را در ۴۸۵ ق. / ۱۰۹۲ م. به دستور ملک‌شاه سلجوقی (۴۴۵-۴۸۵ ق. / ۱۰۵۳-۱۰۹۲ م.) به پایان رساند.

۴. فارس‌نامه ابن بلخی، در تاریخ و جغرافیای فارس - از شهرهای جنوب ایران - نگاشته اوایل سده ششم هجری قمری / دوازدهم میلادی.

۵. کتابی موسوم به فسطاط‌العداله فی قواعد السلطنه، در آداب سلطنت، نگاشته محمد بن محمود خطیب، برای غیاث‌الدین مسعود دوم (۶۸۱-۶۹۷ ق. / ۱۲۸۲-۱۲۹۸ م.)، از سلجوقیان روم، در اواخر سده هفتم هجری قمری / سیزدهم میلادی. این نسخه هنوز به چاپ نرسیده و کسی درباره روایت مزدک آن بررسی‌ای نکرده است.^۱

می‌توان گفت منشأ روایات مزدک در سایر منابع دوره اسلامی همین منابع مذکور در بالاست.